АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

/ /  04.2021 с. Богучаны

Об организации проведения
«В есенней недели добра» на
территории Богучанского района в 2021 году

В рам ках В сероссийской добровольческой акции «В есенняя неделя
добра 2021», в соответствии со ст. 7, 8. 47, 48 У става Богучанского района,

1. О бразовать организационны й комитет по проведению  «Весенней
недели добра» на территории Богучанского района в 2021 году.

2. У твердить П олож ение об организационном  комитете по
проведению  Весенней недели добра на территории Богучанского района в
2021 году согласно прилож ению  1.

3. У твердить состав организационного ком итета по проведению
«В есенней недели добра» на территории Богучанского района в 2021 году
согласно прилож ению  2.

4. У твердить П олож ение о добровольческой акции «Весенней
неделе добра» на территории Богучанского района в 2021 году согласно
прилож ению  3.

5. К онтроль за вы полнением  данного распоряж ения возлож ить на
зам естителя Главы  Богучанского района по социальным вопросам И.М.
Брю ханова.

6. Распоряж ение вступает в силу со дня подписания.

В.Р. Саар

Приложение № 1
к распоряжению
администрации
Богучанского района
от/5.0^.2021 № №3 ~

П О Л О Ж Е Н И Е
об организационном комитете по проведению Весенней недели добра на территории

Богучанского района в 2021 году

Настоящее положение регламентирует работу Организационного комитета (далее -
Оргкомитет) по проведению мероприятий, посвященных Весенней неделе добра на
территории Богучанского района в 2021 году.

Оргкомитет -  управляющий орган, в функции которого входит принятие решений по
основным вопросам подготовки и проведения мероприятий.

1. Общие положения
1.1. Оргкомитет создается в целях организации и проведения мероприятий,

посвященных Весенней неделе добра на территории Богучанского района в 2021 году.
1.2. В своей деятельности Оргкомитет руководствуется Конституцией Российской

Федерации. Уставом, положениями основных мероприятий и настоящим Положением.
1.3. Оргкомитет не является юридическим лицом.
2. Основные задачи и функции Оргкомитета
2.1. Основными задачами Оргкомитета являются:
• информирование о датах проведениях мероприятий;
• изменение и трактование настоящего положения.
3. Оргкомитет:
3.1. Принимает и рассматривает предложения по организации и проведению

мероприятий.
3.2. Запрашивает дополнительные сведения о мероприятиях.
3.3. Оргкомитет осуществляет иные полномочия для выполнения возложенных на

него функций.
4. Права Оргкомитета
4.1. проверять достоверность предоставляемой участниками акции информации;
4.2. входить в состав экспертной группы;
4.3. присутствовать на всех официальных мероприятиях.
5. Порядок формирования Оргкомитета
5.1. Оргкомитет формируется из руководителей и специалистов организаций и

учреждений района, общественных организаций, представляющих интересы граждан.
Численность Оргкомитета не может превышать 15 человек.
Состав членов Оргкомитета утверждается постановлением администрации Богучанского
района.

5.2. Оргкомитет возглавляется председателем и имеет секретаря.
5.3. Секретарь Оргкомитета обеспечивает организацию деятельности Оргкомитета.
5.4. Член Оргкомитета может быть выведен из его состава:

-по предложению органа, направившего его. Одновременно сторона, представитель которой
выведен из состава Оргкомитета, предлагает новую кандидатуру в его состав с
последующим утверждением постановлением администрации Богучанского района,
-на основании личного заявления.

6. Порядок работы Оргкомитета

6.1. Оргкомитет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом
работы, принимаемым на заседании Оргкомитета и утверждаемым председателем.

6.2.Заседания Оргкомитета проводятся по мере необходимости.
6.3. На заседании Оргкомитета с правом совещательного голоса могут

приглашаться представители общественных организаций, специалисты и другие.
6.4. Заседание Оргкомитета считается правомочным, если на нем присутствует

более половины утвержденного состава Оргкомитета. Члены Оргкомитета участвуют в
заседаниях лично.

6.5. Решения Оргкомитета принимаются путем открытого голосования членов
Оргкомитета. Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее половины
присутствующих на заседании членов Оргкомитета. При равенстве голосов решающим
является голос председательствующего на заседании Оргкомитета.

6.6. Решения Оргкомитета оформляются протоколами. которые
подписываются председательствующим на заседании и секретарем Оргкомитета.
Протоколы заседаний Оргкомитета хранятся у секретаря.

6.7. Секретарь Оргкомитета обеспечивает организацию деятельности
Оргкомитета.

Приложение № 2
к распоряжению
администрации
Богучанского района
от*5.СЧ.2021 №

Состав
организационного комитета по проведению Весенней недели добра на территории

Богучанского района в 2021 году
Брюханов И.М. -  заместитель Главы Богучанского района по социальным вопросам,

председатель организационного комитета;

Грищенко И.А. -  начальник управления культуры, физической культуры, спорта и
молодежной политики Богучанского района, заместитель председателя организационного
комитета;

Ревенко Е.Н. -  директор МБУ «Центр социализации и досуга молодежи», секретарь
оргкомитета.

Члены оргкомитета:

Безруких М.В. -  главный врач Богучанской районной больницы (по согласованию);

Капленко Н.А. -  начальник управления образования администрации Богучанского района;

Смолин В. А. -  директор МБУ К МП «РДК «Янтарь»;

Колесова М.М. -  начальник КГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания
населения «Богучанский» (по согласованию);

Войнова М.В. -  директор Территориального отделения КГКУ
«Управление социальной защиты населения» по Богучанскому району (по согласованию);

Назарова Т.Г. -  и.о.директора МКОУ ДО «Центр роста»
Главы сельских поселений Богучанского района (по согласованию).

Приложение №3
к распоряжению

администрации
Богучанского района

ot(S.&(.202\ № /#-&

ПОЛОЖЕНИЕ
О ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ АКЦИИ

«ВЕСЕННЯЯ НЕДЕЛЯ ДОБРА 2021»
В БОГУЧАНСКОМ РАЙОНЕ

1. ОБЩ ИЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ

Весенняя неделя добра (ВНД) -  добровольческая акция, целью которой является продвижение
идеи добровольчества как важного ресурса для решения социальных проблем местного
сообщества и повышение гражданской активности населения. Задачи акции — оказать
добровольческую и благотворительную помощь нуждающимся. привлечь внимание
общественности к важной роли добровольческой деятельности (добровольческого участия) в
решении социальных проблем местного сообщества и пригласить к участию в добровольческой
помощи как можно больше граждан и организаций.

Неделя Добра в 2021 году пройдет в России уже в 25 раз, и можно уверенно сказать - ВНД
стала брендом или «визитной карточкой» российского добровольчества. В ней ежегодно
участвуют более миллиона добровольцев. все больше новых организаций и регионов
присоединяются к ее проведению. В Богучанском районе акция проходит с 2000 года, в 2021 году
ВНД пройдет в 22 раз.

2. ОРГАНИЗАТОРЫ  АКЦИИ

2.1. Инициаторами акции выступают КРОО «Агентство общественных инициатив» и Центр
социальных программ РУСАЛа при поддержке Агентства молодежной политики и реализации
программ общественного развития Красноярского края и Министерства социальной политики
Красноярского края.

2.2. Организатором акции в Богучанском районе является МКУ Управление культуры,
физической культуры, спорта и молодежной политики Богучанского района.

2.3. Для достижения целей и задач акции организаторами осуществляется следующая
деятельность:

■ Информирование широкого круга заинтересованных организаций;
■ Обеспечение информационного сопровождения;
■ Реализация программы акции;
■ Подведение итогов и награждение участников акции.

3. УЧАСТНИКИ АКЦИИ

3.1. В акции принимают участие:
■ Общественные организации и инициативные группы с.Богучаны и Богучанского района,
■ Комитеты территориального общественнсо самоуправления;
■ Учреждения образования всех типов и видов:
■ Библиотеки;
* Учреждения социального обслуживания населения;

■ Другие заинтересованные организации с.Богучаны и Богучанского района;
■ Местные средства массовой информации;
■ Промышленные компании, коммерческие организации;

3.2 Участниками акции являются организации и лица, разделяющие цели Весенней недели
юбра.

3.3 Для подведения итогов коалиционной акции и награждения участники подают в
Управление культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики Богучанского
района отчет о проделанной работе по установленной форме не позднее 5 мая 2021 года
(Приложение). Отчеты направляются bogkultiirci2@mail.ni

4. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ А К Ц И И

Весенняя неделя добра в Богучанском районе проходит с 19 по 25 апреля 2021 года.
ВНД откроется презентацией, привлечением внимания общественности к важной роли

добровольческой деятельности, проведением мероприятий по уборке и благоустройству дворов,
улиц, школьных территорий, скверов, парков.

Каждый день Недели имеет свое название и задачу, определяющие план мероприятий.
Участники самостоятельно принимают решение о содержании и датах проведения мероприятий в
своей организации.

Особое внимание уделяется подготовке к  76-летию ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ  и проведению
мероприятий, посвящ енных этой дате.

Действия добровольцев -  благоустройство, помощь и забота о ветеранах ВОВ. уборка
памятников, воинских захоронений, встречи с ветеранами -  все это поможет молодежи знать и
помнить о великом подвиге старшего поколения, который привёл нашу страну к Победе.

Календарь Весенней недели добра

♦ 19 апреля - Проведение торжественных мероприятий, посвящённых открытию ВНД.
♦ -  «Чистая душа -  чистая планета»
Задача дня -  активизировать ресурсы граждан и организаций для решения социально

значимых проблем, открытие и презентация ВНД. а также традиционное наведение порядка на
детских площадках, памятных местах, помощь социально незащищенным слоям населения.

Возможные мероприятия:
• Распространение информации об акции, приглашение на мероприятия ВНД:
• Добровольческие акции организаций, учреждений, граждан;
• Мероприятия, направленные на выявление и решение социальных проблем;
• Благоустройство детских площадок и памятных мест;
• Субботники, акции «Чистые окна», «Чистый двор» и т.п.
• Помощь в уборке территорий больницы, детских учреждений.
• Уроки добра.

•  20 апреля — «Спешите делать добро!»
Возможные мероприятия:

• Распространение информации об акции, приглашение на мероприятия ВНД,
• Презентация добровольческих объединений и их планов работы;
• Проведение уроков добра, благотворительных акций;
• Оказание помощи социально незащищенным слоям населения.

♦ 21 апреля «От сердца к сердиу»

mailto:bogkultiirci2@mail.ni

Задача дня — привлечение внимания к проблемам и оказание добровольческой помощи
оциально незащищенным группам населения, патриотическое воспитание, знакомство с историей
воей страны.

Возможные мероприятия:
• Оказание адресной помощи пожилым, ветеранам ВОВ, инвалидам;
• Сбор благотворительных пожертвований, продуктов питания, одежды, игрушек, книг и

передача их нуждающимся, акция «Миллион мелочыо»;
• Оказание помощи многодетным, неполным семьям;
• Мероприятия, посвященные ВОВ. с участием ветеранов, проведение благотворительных

концертов для инвалидов;

♦ 22 апреля -  «Моя малая Родина»
Задача дня — знакомство с историей своего края, своего района.
Возможные мероприятия:

• Уроки истории и краеведения, в т.ч. для детей и молодежи из социально незащищенных
слоев населения:

• Приведение в порядок памятников, исторических мест, других достопримечательностей;
• Классные часы на тему добра и патриотизма;
• Выставки и иные информационные мероприятия.

•  23 апреля - «День Земли»
Задача дня -  привлечение внимания к экологическим проблемам своего района, воспитание
любви к родной природе.

Возможные мероприятия:
• Информационная поддержка дня Земли: работа со СМИ. листовки и плакаты;
• Акции по привлечению внимания общественности к экологическим проблемам, проблеме

курения в общественных местах;
• Просвещение и обучение, уроки экологии;
• Экологические акции, марафоны, субботники;
• Акции по защите животных.

♦ 24 апреля -  «День открытых сердец»

Возможные мероприятия:
• Проведение круглых столов, рабочих встреч участников акции;
• Досуговые мероприятия.

♦ 25 апреля — Подведение итогов. День молодежного добровольчества в России
Задача дня — подведение итогов акции в организациях-участниках.

Возможные мероприятия:
• Подведение итогов акции и поощрение добровольцев
• Задача дня - продвижение молодёжного добровольчества и признание роли и вклада

молодых добровольцев в решение социальных проблем общества, социальное и экономическое
развитие Российской Федерации.

♦ с 26 апреля по 5 мая - сбор информации о результатах акции, подготовка и сдача
отчетов в Управление культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики

Богучанского района. Торжественное подведение итогов «Весенней Недели Добра 2021» с
вручением благодарственных писем организаторам (координаторам) и самым активным
дoбpoвoльцaJ^l состоится во второй половине мая (точная дата будет сообщена
дополнительно).

Все участники, предоставившие отчет о своей работе, получат полную информацию о
результатах коалиционной акции

Просим Вас к отчету приложить описание успешных мероприятий, акций в рамках
ВНД и 3-4 качественных фото.